Дело № 5-94-321/2020
     91MS0094-01-2020-000730-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 августа 2020 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Ялта, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «СТАЛЬ ИНВЕСТ», ОГРН 1149102026325, ИНН/КПП 9105000491/910501001, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Октябрьское, переулок Лесной, д. 9,

по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
28 мая 2020 года в 14 часов 30 минут по адресу: АДРЕС, в пункте приема металлолома, принадлежащего ООО «СТАЛЬ ИНВЕТС», в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 369, 370 от 11 мая 2001 года, отсутствовали журналы приема металла, не проводилась поверка дозиметра с 2015 года, не осуществлялась проверка на взрывоопасность при его приеме.
При таких обстоятельствах в действиях ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица – ФИО в суде вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Заслушав объяснения законного представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Субъектом правонарушения могут являться граждане, осуществляющие отчуждение лома и отходов цветных и черных металлов, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием, учет, хранение, транспортировку и отчуждение лома и отходов цветных и черных металлов, а также их работники.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

В соответствии с п. 5 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370, на объектах по приему лома и отходов цветных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: а) лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; б) нотариально заверенная копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, осуществляющего прием лома и отходов цветных металлов; в) документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов цветных металлов и проверки их на взрывобезопасность; д) инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов цветных металлов; е) инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.
В соответствии с п. 21 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370, Каждая партия отчужденных лома и отходов цветных металлов должна быть зарегистрирована в журнале регистрации отгруженных лома и отходов цветных металлов, в котором указываются: а) наименование и реквизиты грузополучателя; б) номер вагона, государственный регистрационный знак автомобиля или иного транспортного средства (в зависимости от вида транспорта); в) дата отгрузки; г) вид лома и отходов цветных металлов; д) вес партии, перевозимой транспортным средством; е) номер транспортной накладной.

Вместе с тем, 28 мая 2020 года в 14 часов 30 минут по адресу: АДРЕС, в пункте приема металлолома, принадлежащего ООО «СТАЛЬ ИНВЕТС», в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 369, 370 от 11 мая 2001 года, отсутствовали журналы приема металла, не проводилась поверка дозиметра с 2015 года, не осуществлялась проверка на взрывоопасность.
Факт совершения ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» административного правонарушения  предусмотренного  ст. 14.26 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, так же  подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № 350758/2840 от 15.06.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены (л.д.2);
- рапортом начальника ОИАЗ УМВД России по г. Ялте об обнаружении признаков правонарушения от 28 мая 2020 г. (л.д. 3);

- данными протокола осмотра помещений, территории от 28.05.2020 г., согласно которому в АДРЕС был осмотрен пункт приема металла (л.д. 4);
- письменными объяснениями ФИО2, ФИО (л.д. 5-6);
- выпиской из ЕГРЮЛ о содержании сведений о юридическом лице ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ», директором которого является ФИО (л.д. 7-9);

- лицензией ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» от 03.07.2015 г.;
- фототаблицей (л.д. 13-22);
- рапортом  начальника УМВД по г. Ялте от 17.07.2020 г..
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, вина юридического лица подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» проведены в соответствии с нормами КоАП РФ, существенных нарушений в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить ООО «СТАЛЬ ИНВЕСТ» наказание в виде штрафа, в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «СТАЛЬ ИНВЕСТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01143 01 9000 140, постановление № 5-94-321/2020 от 17.08.2020 г..

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 подпись                             П.Н. Киреев